Illustris Sfortiae Mariae Vicecomitis Ducis Bari, filij et generis nostri, nec non reddituum et 
proventuum eiusdem. Praeterea quod tempore, quo dicta Civitas Bari erat sub demanio, et alijs 
temporibus, tenebat et possidebat iurisdictionem certarum terrarum, Casalium et Castrorum, 
correspondentium iurisdictioni ipsius Civitatis Bari, et quod nunc nituntur se eximere a iurisdictione 
dictae Civitatis, et officialium eiusdem, in damnum et praeiudicium ipsius Ducis, et Civitatis eiusdem. 
Quare supplicavit nobis, ut super praemissis dignaremur de opportuno remedio iuris providere. Nos 
volentes de veritate et iustitia huius negotij, et dictarum causarum reddi certiores, ut opportuno 
providere valeamus, Nec volentes laedi iura dicti Illustris Ducis generi, et filii nostri, nec ipsos Cives 
Barenses esse deterioris conditionis, quam erant tempore, quo erant sub nostro demanio, vobis, de 
cuius integritate confidimus, serie praesentium committimus, et mandamus, quatenus, vocatis qui 
vocandi sunt, agitetis processum in dictis causis, et capiatis omnia iura, defensiones, allegationes, 
omnesque actus, et processus, quos, et quae hinc inde partes producere, probare, allegare, 
exhibereque, et edere voluerint; procedendo tamen summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu, 
forma, et figura iudicij, frivolis reiectis exceptionibus, omissa solemnitate ordinis et formae 
iudiciariae, tantum summarie, et sine temporis dispendio, ac partium, quantum fieri potest, dummodo 
habeatis simplicem rei veritatem, et dictos processus, vestraque superinde informationes nobis 
transmittetis, ut possimus superinde deliberare consulte, et partibus iustitiam ministrare. Nam 
nostrae mentis est in dictis causis nudam, et simplicem sequi veritatem, et sine differentia ulla 
iustitiam ministrare. In quorum fidem praesentis magno pendenti nostro sigillo munitas, praesentanti 
singulis vicibus remansuras, fieri iussimus. Datum in Castro novo Civitatis nostrae Neapolis per 
Magnificum virum Ioannem Pontanum Secretarium nostrum dilectissimum, et Locumtenentem 
spectabilis, et magnifici Comitis Fundorum Regni nostri Logothetae, et Protonotarij Collateralis et 
Consiliarij nostri dilectissimi, Die Quarta Iunij, Indict. XIV, MCCCCLXVI, Regnorum nostrorum anno 
nono. Rex Ferdinandus. Cfr. A. Beatillo, Historia di Bari principal Città della Puglia, nel Regno di 
Napoli, Napoli 1637, p. 177-178. 
7 Cfr. Ferorelli, Il Ducato, p. 40. 
8 Ivi, 41,54.   
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   Nel 1472, intanto, era sfumato il matrimonio fra Eleonora e il duca di 
Bari, e si erano incrinati i rapporti fra Sforza Maria ed il fratello maggiore 
Galeazzo, duca di Milano. Nel 1476 quest’ultimo veniva assassinato, il che 
creò una situazione particolarmente esplosiva. Nel maggio dell’anno 
seguente Sforza Maria e gli altri fratelli (Ottaviano, Ludovico e Ascanio) si 
univano in una congiura contro Bona di Savoia (reggente per il piccolo 
Gian Galeazzo) e il suo ministro Cicco Simonetta, ritenuti responsabili 
della morte di Galeazzo. La sommossa fallì, e i tre fratelli furono puniti con 
l’esilio. Ottaviano morì durante la fuga, Ludovico riparava a Pisa e poi si 
stabiliva a Napoli, mentre Sforza Maria nel giugno del 1477 si rifugiava nel 
suo ducato di Bari. 
Nel castello barese Sforza Maria si occupò soprattutto di allevamento di 
cavalli, di cui era un fine conoscitore. Faceva giungere anche delle razze 
pregiate da Milano, creando diverse difese (luoghi ad essi riservati) nel 
territorio barese. Appena però nel 1479 si aprirono le ostilità fra Napoli e 
Milano, sia Ludovico che Sforza Maria raggiunsero l’esercito aragonese a 
Genova. Ma la notte fra il 28 ed il 29 luglio a Varese Sforza Maria moriva, 
non si sa se di catarro o avvelenato9. 

2.-Ludovico il Moro, duca di Bari 

Il 14 agosto 1479 re Ferrante, su sua richiesta, concedeva il ducato di Bari 
a Ludovico il Moro10. Anch’egli confermò gli antichi privilegi della città, 
concedendo all’università di eleggersi il mastrogiurato (che esercitava la 
giustizia durante le fiere), nonché la gabella della «piscinaria» da 
devolversi per la riparazione del molo. Negava invece le franchigie 
richieste per i cittadini che volevano esportare l’olio. A suo avviso, si 
sarebbe tradotto in una perdita sensibile per le entrate della dogana11. 
Inizialmente pare che come governatore restasse Gaspare Visconti, ma che 
dovette in seguito essere sollevato dall’incarico. Successivamente si 
ritrovano in tale ufficio Benedetto Castiglione (1483), Ippolita (1484)12 e 

9 Ivi, p. 50-52. 
10 Archivio di Stato di Milano, Gov Feudi Imp., Bari: 1479, 14 mgusti. Investitura ducatus Barri facta 
per Ser.m Ferdinandum Sicilie regem in Ludovicum M.am Sfortiam. Cfr. Ferorelli, cit., p. 53. 
11 Libro Rosso di Bari, cit., voi. II, doc. CLXXVI, pp. 26-27. 
12  Nell’Archivio della Basilica di S.Nicola (Per. Aragonese, F 10) si conserva questa pergamena: 
Hippolita M(aria) Sforcia de Aragonia Ducissa Calabrie, ac Ducatus Bari Gubernatrix: Spectabilibus 
Magnificis, Nobilibus et egregijs Viris Viceduci eiusque locumtenenti, Sindicis, Judicibus, Thesaurario, 
et Universitati Civitatis Bari tociusque eius Ducatus harum seriem inspecturis tam presentibus quam 
futuris subditis regijs fidelibus, et non subditis, nobisque plurime dilectis gratiam et diligentiam 
inconcussis. Nuper pro parte Ven.lis Thesaurarij Ecclesie Sancti Nicolai de civitate iamdicta, Bari, ob 
obitum quondam Rev.di in Christo patris Francisci de Arenis Archiepiscopi Brundusij eiusdem Ecclesie 
Sancti Nicolai prioris, Vicem gerentis ac loco prioris futuri Ecclesiam affatam gubernantis et 
administrantis, nec non capituli et cleri diete Ecclesie Sancti Nicolai de Baro cum expositione 
reverenter fuit supplicatum, quod cum ex concessionibus retro Regum et Principum Regni huius, ob 
reverentiam et devocionem dicti Beat.mi Sancti Nicolai concesse fuere et sunt eidem Ecclesie Nundine 
sive forum in dicta Civitate Anno quolibet de mensibus Decembris et Maij durature octo diebus 
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Giovanni Erminzani (1485-1486), che tenne il governo nel periodo della 
congiura dei baroni. Due anni dopo viceduca era nuovamente Gaspare 
Visconti, che nel 1488 faceva costruire una torre nel castello, da lui detta 
viscontina.

13 
   L’arrivo a Bari del Visconti nel 1487 coincise con l’ampliamento dei feudi 
del Moro nel Regno di Napoli. Ampliamento collegato alla famosa 
congiura dei baroni. Fra il 1485 ed il 1486 re Ferrante aveva dovuto, 
infatti, fronteggiare una pericolosa rivolta capeggiata da alcuni dei più 
potenti baroni, fra cui Pirro del Balzo, principe d’Altamura, Andrea Matteo 
Acquaviva, marchese di Bitonto, e Moncello Arcamone, barone di Binetto. 

exercende et fiende in ambitu et circuitu dicte Ecclesie et non alibi, in quarum possessione vigore 
concessionum dictarum Ecclesia prefata posita fuit et impresentiarum existit, pacifice et quiete, pro ut 
eciam, de presenti ex gratia et confirmatione Ser.mi et Ill.mi dni dni Ferdinandi Dei gratia Sicilie 
Regis soceri patris et dni nostri, et potitur et gaudet, ut latius continetur in quodam eius Maiestatis 
privilegio sive conservatorio, in sollempni forma existente una cum magno eiusdem Maiestatis sigillo 
appensione munito, sub datum die duodecimo februarij Anno a Nativitate Dni M°CCCCLXXXIIIJ, ad 
quod Nos referimus. Verum quia exponentes ipsi verentur, ne impossessione predicta pacifica et 
tenuta dicti ambitus et circuitus eiusdem Ecclesie de facto et ex arrupto et in eorum juribus non auditis 
nec vocatis priventur et spolientur supplicaverunt Celsitudini nostre ut eosdem thesaurarium futuri 
prioris Vicem gerentem, clerum et capitulum supplicantes in possessione sua pacifica nundinarum 
dictarum celebrandarum et faciendarum sive fori in dicto ambitu, et circuitu Ecclesie iamdicte, 
manuteneri, favere, et conservari facere dignaremur: Nos enim a molestationibus, turbationibus, et 
de facto spoliacionibus nimium aborrentes:[Intendentes] quod pro sua possessione unusquisque 
pacifice fruatur et gaudeat [eorumdem] supplicantium supplicacionibus inclinati: tenore presentium 
de certa nostra sciencia deliberate et consulto iamdicto Vice Duci eiusque locumtenenti, Sindicis, 
Judicibus, Thesaurario et Universitati Civitatis eiusdem Bari et reliquis quibusvis officialibus 
presentibus, et futuris Regijs subditis, fidelibus, et non subditis, et eorum cuilibet ad quos seu quem 
spectat, expresse dicimus, iniungimus commictimus et mandamus quatenus Ecclesiam prenominatam 
prelibatosque Thesaurarium Capitulum et Clerum, in possessione pacifica faciendi celebrandique 
dictas Nundinas et forum in predictu Ambitu et Circuitu Ecclesie eiusdem, in qua ipsos per 
summariam informacionem esse inveneritis : iuxta prefate Regie Maiestatis privilegij sive 
conservatorij contenta, ad hunguem, et sine diminucione aliqua manuteneatis, defendatis, conservetis, 
et protegatis ac manuteneri, defendi, conservari et protegi faciatis, et procuretis, contra quoscumque, 
indebite et minus iuste, ac ex arrupto, et de facto molestatores et turbatores, donec et quousque iusta 
possexionis causa duraverit: Contrafactores quoslibet, et Rebelles, ac molestatores et perturbatores de 
facto et ex arrupto, per penarum impositiones, in prenominato regio privilegio contentas, et illarum 
exactiones debite et inremissibiliter cohercendo et propterea compescendo: Nec contrarium faciatis et 
[verum] quilibet faciat si gratiam regiam atque nostram, iramque et indignacionem ac penam 
ducatorum mille cupitis, non subire: presentibus nostro magno sigillo solito munitis vicibus singulis 
presentanti restituendis. Datum in Regio Castello Capuani, Neapolis die VI aprilis MCCCCLXXXIIII0. 
Domna Ducissa man(davi)t mihi Simoni pro secret(is). 
13 Si è conservata nel Museo di Bari (proveniente dal Castello) una iscrizione del Visconti che com-
memora proprio la costruzione di questa torre: 

Gaspar Vicecomes, Vice  
Dux Bari, Principatus, Ro  
ssani, Comitatus Borelli  
Generalis Gubernator, Ha 
 nc Turrim erigi fecit, Om  
nium Civium Consensu, Ob  
Ipsius Viri, Patrie Patris, Sin  
gularem Benivolencia M. Viscontina Nominata  
est, Dominante Illustris  
simo et Excellentissimi [sic]/). D.  
Ludovico Maria Sforcia, Viceconte.  
Anno Domini M. CCCCLXXXVIII. 
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Nella circostanza il Moro prestò aiuto a re Ferrante, il quale l’11 marzo del 
1487, al ducato barese (che comprendeva già Modugno e Palo), aggiunse il 
principato di Rossano, e la contea di Longobucco, Rosarno e Burrello in 
Calabria 14.  

Nel 1492 Ludovico il Moro sostituiva il Visconti con Antonio Macedonio, 
che però morì prima di raggiungere Bari. Per fare governatore il figlio di 
questi, Paduano Macedonio, che era napoletano, il Moro dovette chiedere 

14 II privilegio è edito dal Pepe, cit., pp. 22, 31 ss. Inedito è invece il seguente diploma del viceduca 
Gaspare Visconti, conservato nell’Archivio di S.Nicola di Bari: 

Gaspar Vicecomes Vicedux et g(ener)alis Gubernator Ducatus et Civitatis Barj, Principatus Rossani et 
Comitatus Burelli: Universis et singulis has literas inspecturis notum facimus quatenus alias captus 
fuit Angelus dompni Pauli de Caballerio de Palo ratione certorum furtorum factorum et commissorum 
de certa pecunie quantitate in apothecis Berardinj de Du(a)gno et Jacomocti Ta(n)tij de Mio, nec non 
in domo Joannis Antonij Deffrem, qui confexus fuit dicta furta perpetrasse, propter quod fuit 
suspensus, et quia dictus Angelus asseruit in sua confexione in tortura positus quod Jacobus de 
Gurrisio fuit socius cum eo in perpetrandis furtis factis in apothecis dictorum Berardinj et Jacomocti: 
et citato dicto Jacobo ad domum sue habitationis ut veniret recepturus copiam capitulorum supra 
dictis furtis perpetratis comparuerunt excusatores et allegaverunt eius absenciam: Et ipse postea 
comparuit ad defensionem suam et tandem postea se absentavit a Civitate Barj et ratione sue absentie 
condempnatus fuit ad tertiam partem bonorum mobilium propter eius contumaciam cum 
reservactione confiscationis omnium bonorum suorum usque ad anni circulum perseverante sua 
con(tuma)cia et sic [infine] annj, vigore dicte sententie, dicta bona dicti Jacobi fuerunt confiscata et sic 
tempta et possessa usque in odiernum diem per fiscum ducalem, et quamquam dictus Jacobus 
contendat se innocentem dicte inculpationis ratione confexionis facte per dictum Angelum et asseruerit 
dicte sententie ratione et confexionis sua bona non potuisse tal(iter) confiscari eo modo quo confiscata 
sunt nichil dubitans quod ratione confexionis facte per dictum Angelum posset [procedi contro] eum 
forte ad aliquam torturam et nolens litigare amplius super hoc et pacifice morarj et stare in civitate 
Barj sine aliqua molestia Curie, et propterea remisit se in manibus Curie petens debere humaniter 
tractarj. Unde nos actendentes quod dictus Jacobus solus fuit [habitus] pro culpabilj occasione 
confexionis facte per dictum Angelum nec alias [constari] potuit Curie de veritate dicti furti qui 
asseritur fuisse perpetrati per dictum Jacobum: Auctoritate commissionis nostre composuimus dictum 
Jacobum in ducatis octuaginta carlenorum argenti quos tradidit et [ ] pro compositiones predicta 
cuius rej tam dictum Jacobum auctoritate qua supra absolvimus et liberamus et ei remittimus omnem 
actionem et inquisitionem que fieri posset per Curiam ad [...] criminalem occasionem dicti delicti per 
eum forte perpetrati [...] Et quia amplius non possit inquiri per Curiam ducalem occasione dicti delicti 
per presentes eum liberamus et absolvimus quantum attinet ad officium nostre Curie] ...et punitionem 
criminalem corporis afflictiva, (et quia) auctoritate presentis indulgentie remissionis ac compositionis 
possit et libere valeat accedere Barum et ubique locorum nostre jurisdictionis sta[re int]rare ire et 
reddire ad suj beneplacitum ex voluntate abolentes omnem calumpniam et infamiam que potuisset et 
posset erogari contra eum occasione processus facti contra ipsum Jacobum : Cassantes [   ] mnes 
processos sententias et inquisiciones factas et factos contra eum occasione dicti delicti, Remictentes 
omnem penam criminalem vel civilem quantum attinet ad curiam ducalem salvo et reservato si dicti 
Jacomoctus et Berardinus aliquo iure possent pretendere ad suum interesse civile contra dictum 
Jacobum reservando ei actionem si quam haberet et pretendere posset ad consequendum interesse 
eorum cui per presentes non intendimus derogare actionibus civiliter intentandis quantum ad dictum 
interesse civile, Relassantes propter hoc dicto Jacobo libere et expedite omnia bona sua mobilia et 
stabilia que fuerunt confiscata et fisco applicata occasione dicti processus vel sententie seu quacumque 
alia causa vel occasione itaque possit et valeat dictique Jacobi dicta bona sua tenere et possidere libere 
et expedite si et quemadmodum tenebat et possidebat ante dictam inquisitionem contra eum factam et 
formatam et tamquam verus dominus et patronus ac si dicta bona confiscata non fuissent: in quorum 
testimonium fidem nostras literas remissionis seu indulgentie fierj fecimus nostre proprie manus 
scriptas et nitio nostro consueto nitiatas.  
Datum Barj VIIII° martij VIIIe Ind. M.CCCCLXXXX°. Gaspar Vicecomes Vicedux Barij et generalis 
Gubernator Rossani et Borreli manu propria. In calce a destra: N. Valerius Palen de Baro de 
man(da)to. 
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all’università barese una deroga dagli statuti che proibivano ai cittadini 
napoletani di ricoprire uffici di governo a Bari. Nel dicembre dell’anno 
successivo, per la terza volta, giungeva a Bari come viceduca Gaspare 
Visconti15. 
Sempre nel 1493, ma diversi mesi prima, era stato elevato alla cattedra 
arci- vescovile barese Giovan Giacomo Castiglione, nobile milanese, 
appartenente ad una famiglia molto vicina a Ludovico il Moro. Come 
spesso accadeva a quei tempi, però, raramente egli fu a Bari. In realtà la 
sua figura era per il Moro una garanzia per un più sicuro controllo delle 
vicende cittadine, mediante il governo del clero. Fra l’altro egli ebbe ben 
presto ad utilizzarlo in occasione dell’entrata in Napoli di Carlo VIII ai 
primi del 1495. Il Castiglione fu allora il suo vero ambasciatore, in vista del 
mantenimento e della conferma del ducato di Bari e degli altri feudi nel 
Regno. Di un’analoga ambasceria fu protagonista l’arcivescovo milanese 
verso la fine del 1496, all’avvento al trono di re Federico d’Aragona, il 
quale, pur avendo molto da ridire sul Moro, non si poteva permettere di 
farselo nemico16. 
In questa veste di «ambasciatore» il Castiglione si muoveva tra Napoli, 
Roma e Milano. Il periodo che intercorse fra la prima e la seconda 
ambasceria (1495-1496) fu forse quello in cui più a lungo risiedette in Bari. 
Riferendosi ad esso, sulla base di manoscritti del Cardassi, lo storico 
Francesco Lombardi scriveva: 
Ricevuto dunque i complimenti del primo arrivo, e gli omaggi de’ sudditi 
Diocesani, s’applicò tutto il generoso Prelato a rassettare non meno gli 
affari della sua Chiesa, ch’i dissordini dello Stato, per lo che providde in 
un istante le Dignità vacanti di quella, moderò i costumi, svelse le 
corruttele, e gli abbusi, died’ordine al governo di questo sotto d’un 
General Viceduca, et insomma non lasciò tanto nell’Ecclesiastico, quanto 
nel temporale cosa alcuna a quale non desse egli di regimento megliore 
17. Come si può vedere, preso dal governo di Milano, Ludovico il Moro non 
trascurava il ducato di Bari, facendolo governare da uomini abili e di 
provata fedeltà. 
Nel 1494, con l’avanzata di Carlo VIII re di Francia, il nuovo re Alfonso II 
estromise dal ducato il Moro, che in realtà non aveva fatto altro che 
difendersi dalle sue manovre politiche e militari miranti a mettere la figlia